143 exsercirent *Paumier*: exercerent *codd.* : 'exercerent resar-
 cirent' *adn. schol. Bemb.* 145 mercede *A* : mercedem *A²* Σ
 147 me tantíspēr *Fleckisen* : tantíspēr me *codd.* 148 Chremes
AC¹F²P : Chreme *BC²DEF¹* 154 *Fleckisen* : ibi fit ubi *P* :
 qui uel que fit *A* : qui cett. : quod *Bentley et uolg.* 158 maxumest
 cum *DE¹* *Fleckisen* : maximumst cett.

tibi párc : idem absens fácer te hoc uolt filius.

- 165 *ME.* non cónuenit, qui illum ád laborem hinc pépulerim,
nunc me ípsum fugere. *CH.* sícine est senténtia ?
ME. sic. *CH.* béne uale. *ME.* et tu. — *CH.* lácrumas 115
excussít mihi

miserétque me eius. séd ut diei témpus est,
tempúst monere me húne uicinum Phániam

- 170 ad cénam ut ueniat : ibo, uisam sí domist. —
nil ópus fuit monitóre : iam dudum domi
praesto ápud me esse aiunt. égomet conuiuás moror. 120
ibo ádeo hinc intro. séd quid crepueránt fores
hinc á me ? quis nam egréditur ? huc concéssero.

CLITIPHO CHREMES

ii

- 175 *CL.* Níl adhuc est quód uereare, Clínia: haud qua-
quam étiam cessant,
ét illam simul cum núntio hic tibi ádfuturam hodié scio.
proín tu sollicitúdinem istam fálsam quae te excrúciat mittas.
CH. quícum loquitur fílius ?
CL. páter adest quem uólui : adibo. páter, opportune 5
áduenis.
- 180 *CH.* quíd id est ? *CL.* hunc Menedémum nostin nós-
trum uicinúm ? *CH.* probe.
CL. huic filium scis ésse ? *CH.* audiui esse : ín Asia.
CL. non ést, pater :
apud nós est. *CH.* quid aís ? *CL.* áduenientem, e náui
egredientem ílico
abdúxi ad cenam ; nám mihi magna cum eó iam inde
[usque] a puéritia
fuit sémper familiáritas. *CH.* uoluptátem magnam 10
núntias.

165 hinc pepulerim *Bentley*: impulerim *codd.* 169 tempust
add. *Bentley* 174 hic uersus deest in A 176 hic tibi *Fleckiesen* :
tibi bic *codd.* 183 magna habent *AD¹F²*, om. *cett.* usque om. *F¹*,
exhibit *cett.*

quam uéllēm Menedemum ínuitatum ut nóbiscum esset 185
ámplius,

ut hán̄c laetitiam nécopinanti pŕimus obicerem eí domi !
átque etiam nunc témpus est. *CL.* caue fáxis : non opus
ést, pater.

CH. quaprópter ? *CL.* quia enim incértust etiam quíd
se faciat. módo uenit ;

15 timet ómnia, iram pátris et animum amícae se erga ut sít suae.
eam mísero amat ; proptér eam haec turba atque ábitio 190
euenít. *CH.* scio.

CL. nunc séruolum ad eam in úrbem misit ét ego nos-
trum uná Syrum.

CH. quid nárrat ? *CL.* quid ille ? sé miserum esse. *CH.*
mísérum ? quem minus créderes ?

quid rélicuist quin hábeat quae quidem in hómine dicun-
túr bona ?

20 paréntis, patriam incólumem, amicos, génus, cognatos, dítias.
atque haéc perinde súnt ut illius ánimus qui ea póssidet : 195
qui utí seit ei bona ; filii qui non útitur recté mala.

CL. immo ille fuit senex íportunus sémper et nunc níl
magis

uereór quam ne quid ín illum iratus plús satis faxít, pater.

5 *CH.* illícine ? sed me réprimam : nam in metu ésse
hunc illist útile.

CL. quid túte tecum ? *CH.* dícam : ut ut erat, mánum 200
tamen opórtuit.

fortásse aliquantum íniquior erat praéter eius lubídinem :
paterétur; nam quem férret si paréntem non ferrét suom ?
huncíne erat aequom ex móre illius an illum ex huius uíuere ?

188 incertuet *Fleckisen*: incertumst *codd.* 189 patris iram
codd. : *transp. Fleckisen* 192 crederes *Lachmann*: crèderest *cum*
codd. *Donatus et Seruius*: *creduas coni.* *Dziatzko* 193 reliquist
edd. ant.: *reliquist codd.* 194 dítias *edd. ant.*: diuitias *codd.*
199 *Fleckisen*: illene et reprimam me *codd.* 203 *Fleckisen*: illius
more *codd.*

et quód illum insimulat dírum, id non est; nám paren- 30
tum iniúriae

205 uníus modi sunt férme, paulo qui ést homo tolerábilis :
scortári crebro nólunt, nolunt crébro conuiuárier,
praebént exigue súmptum ; atque haec sunt támén ad
uirtutem ómnia.

uerum ánimus ubi semél se cupiditáte deuinxít mala,
necéssest, Clitiphó, consilia cónsequi consímilia. 35

210 scitúmst periculum ex áliis facere tíbi quod ex usú siet.
CL. ita crédo. *CH.* ego ibo hinc íntro, ut uideam nóbis
cenae quíd siet.

tu, ut témpus est diéi, uide sis né quo hinc abeas lóngius.

ACTVS II

C L I T I P H O

i

CL. Quam iníqui sunt patrés in omnis ádulescentis iúdices!
qui aequom ésse censemós nós a pueris flico nascí senes
215 neque illárum adfinis ésse rerum quás fert adulescénzia.
lubídine ex suá moderantur núc quae est, non quae
olím fuit.

mihi si úmquam filiús erit, ne ille fáculi me utetúr patre; 5
nam et cónoscendi et ígnoscendi dábitur peccatí locus :
non út meust qui míhi per alium osténdit suam senténtiam.
220 perii ! ís mi, ubi adbibít plus paulo, súa quae narrat fácinora!
nunc aít ‘periculum ex áliis facito tíbi quod ex usú siet’ :
astútus. ne ille haud scít quam mihi nunc súrdo narret 10
fábulam.

magis núc me amicae dícta stimulant · dá mihi ’ atque
‘adfér mihi ’ :

216 *Fleckisen*: ex sua lub. *codd.*

217 facili me cum *F²P²*

Eugraphius: facillime *A*: facillimo *alii*

219 meust *Fleckisen*:

meus *codd.*

quo quód respondeám nil habeo; néque me quisquamst
míserior.

nam hic Clínia, etsi is quóque suarum rérum sat agitát, tamen
habét bene et pudíce eductam, ignáram artis meretríiae. 226

15 meast ínpotens, procáx, magnifica, súmptuosa, nóbilis.
tum quód dem ei, 'recte' est; nám nil esse míhi reli-
giost dícere.